
UMÍST NÍ 
VÝPLNÍ 
OTVOR  
V KONSTRUKCI 
OBVODOVÝCH 
ST N

Zp ís ující se tepeln technické 
normy, sou asné dota ní tituly i cena 
tepeln izola ních materiál  mají 
za následek, že tlouš ka tepelných 
izolací v kontaktních zateplovacích 
systémech se rok od roku zvyšuje. 
Nez ídka kdy se v rámci spole nosti 
DEKPROJEKT s.r.o. setkáváme 
se skute ností, že se výsledná 
tlouš ka tepelné izolace svislých 
obvodových konstrukcí u novostaveb 
i rekonstrukcí pohybuje v rozmezí 
20 až 32 cm a je tak daleko 
za doporu ením tepeln technické 
normy (vybrané hodnoty sou initele 
prostupu tepla pro r zné materiály 
shrnuje /tabulka 01/.)

Proto v rámci projek ní 
p ípravy zateplení objektu, a  již 
rekonstruovaného nebo novostavby, 
je nutné d sledn  ešit správnou 
polohu výpln  ve stavebním otvoru. 
Další ádky ukazují, jaký vliv má 
poloha výpln  na vybrané technické 
ukazatele. Pro jednotlivé p ípady 
osazení výpln  vždy uvažujeme se 
shodným zadáním:

UVAŽUJEME RODINNÝ D M GS 
PASIV 2 /obr. 01/:

• základní geometrické vlastnosti 
RD jsou v /tab. 02/;

• obvodové zdivo 
z vápenopískových cihel tl. 
240 mm;

• kontaktní zateplovací systém 
z šedého fasádního polystyrenu 
tl. 300 mm.

DV  VARIANTY OSAZENÍ VÝPLN  
OTVOR :

• Varianta 1 – osazení okna 
na vn jším líci obvodového zdiva 
/obr. 02/

• Varianta 2 – osazení okna 
v tepelné izolaci, výpl  kotvena 
do nosného tepeln izola ního 
proÞ lu po obvod  výpln  /obr. 03/

SOU ASNÝ TREND STAVEBNICTVÍ 
SPO ÍVAJÍCÍ VE SNIŽOVÁNÍ ENERGETICKÉ 
NÁRO NOSTI NEJEN NOVOSTAVEB, 
ALE I STÁVAJÍCÍCH OBJEKT , ASTO 
VEDE K NADSTANDARDN  SILNÉMU 
KONTAKTNÍMU ZATEPLENÍ OBVODOVÉHO 
PLÁŠT  BUDOVY. MÍSTEM, KDE SE 
VÝZNAMN  PROJEVUJE TLOUŠ KA 
IZOLANTU, JE DETAIL U VÝPLN  OTVOR . 
Z TEPELNÉ IZOLACE SE POTÉ STÁVÁ 
PRVEK, KTERÝ NEMÁ POUZE FUNKCI 
TEPELN IZOLA NÍ, ALE STÁVÁ SE Z NÍ 
VÝZNAMNÝ FAKTOR OVLIV UJÍCÍ DALŠÍ 
VLASTNOSTI OBÁLKY BUDOVY A ZÁROVE  
ARCHITEKTONICKÝ VÝRAZ STAVBY.

20 03|2015



VOLBA TLOUŠ KY TEPELNÉ IZOLACE PRO SPLN NÍ POŽADAVK  SN 74 0540-2

Z
at

ep
lo

va
ná

 k
on

st
ru

kc
e

Tl
ou

š
ka

 k
on

st
ru

kc
e 

(m
m

) Tlouš ka tepelné izolace pot ebná pro dosažení hodnoty sou initele prostupu tepla
(Doporu ené UN,20 = 0,25 W/m2.K; Pasivní UN,20 = 0,18–0,12 W/m2.K)

Tepelná izolace 
z expandovaného 
polystyrenu EPS 70 
(λU = 0,039 W/m2.K)

Tepelná izolace 
z šedého 
expandovaného 
polystyrenu 
EPS 70 šedý 
(λU = 0,033 W/m2.K)

Tepelná izolace 
z minerálních vláken–
podélná orientace 
vláken 
(λU = 0,039 W/m2.K)

Tepelná izolace 
z minerálních vláken–
kolmá orientace vláken 
(λU = 0,044 W/m2.K)

Doporu ené Pasivní Doporu ené Pasivní Doporu ené Pasivní Doporu ené Pasivní

Cihla plná 450 140 200–320 120 170–270 140 200–320 150 230–360

Cihla 
vápenopísková

175 150 200–320 120 170–270 150 200–320 160 230–360

240 150 200–320 120 170–270 150 200–320 150 230–360

Tvárnice 
z autoklávováného 
pórobetonu

300 80 140–260 70 120–220 80 140–260 90 160–300

375 60 120–240 50 110–210 60 120–240 70 140–280

Škvárové tvárnice 300 140 200–320 120 170–270 140 200–320 150 230–360

Železobeton 
240 mm + p nový 
EPS tl. 50 mm 
(panel T 06 BOL)

290 120 180–300 100 160–260 120 180–300 130 210–340

Tabulka 01| Volba tlouš ky tepelné izolace pro spln ní požadavk  SN 73 0540-2:2011

 01| Rodinný d m GS PASIV 2

Objem budovy V 739,8 [m3]

Celková energeticky vztažná plocha budovy Ac 235,1 [m2]

Celková plocha obálky budovy A 519,4 [m2]

Objemový faktor tvaru budovy A/V 0,70 [-]

Tabulka 02| Základní geometrické vlastnosti rodinného domu GS PASIV 2

2103|2015



V dalších kapitolách lánku 
porovnáme vliv osazení výpln  
otvor  ve Variant  1 a Variant  2 
na energetickou náro nost objektu, 
solární zisky a architektonický ráz 
objektu. V záv ru lánku budou 
popsány technologie p edsazené 
montáže výplní otvor .

VLIV NA ENERGETICKOU 
NÁRO NOST OBJEKTU

SOU INITEL PROSTUPU TEPLA 
VÝPLN  OTVOR
Dle metodiky PHI [2] do výpo tu 
výsledného sou initel prostupu 
tepla otvorové výpln  Uw nevstupuje 
pouze typ zasklení a typ rámu 
použitého výrobku, ale zárove  je 
nutné zapo ítat zp sob osazení 
okna do obvodové konstrukce.

Uw,eff = (Ag·Ug+Af·Uf+lg·Ψg+losazení·Ψosazení)
Ag+Af

(1)

Pro ob  varianty osazení výpln  
otvoru bylo uvažováno se shodným 
typem okna WINDEK PVC CLIMA 
STAR TERMIC s t mito vlastnostmi:
Ug = 0,5; 
Uf= 1;
Ψg = 0,06;
ší ka rámu 90 mm;
rozm r okna 1230×1480 mm;
Uw= 0,81.

P i dosazení všech hodnot 
do vztahu (1) vychází pro variantu 1 
sou initel prostupu tepla s vlivem 
zabudování Uw,eff = 0,98 /obr. 04/. 
Sou initel prostupu tepla pro 
variantu 2 je roven Uw,eff = 0,86 
/obr. 05/. Sou initel prostupu tepla 
s vlivem zabudování je pro variantu 
2 – p edsazenou montáž cca o 15 % 
lepší.

M RNÁ POT EBA TEPLA 
NA VYTÁP NÍ

Zhoršení sou initele prostupu tepla 
výplní otvor  má p irozen  vliv 
na celkovou m rnou pot ebu tepla 
na vytáp ní objektu. 

M rná tepelná ztráta obálky budovy 
modelového domu GS PASIV 2 
pro Variantu 1 – výpl  v rovin  
obvodového zdiva je v /tab. 03/. 
Pr m rný sou initel prostupu tepla 
budovy je pak Uem = 0,18 W/m2.K. 
M rná pot eba tepla na vytáp ní 
EA = 17,4 kWh.m2.rok

 02| Varianta 1 – osazení okna na vn jším líci obvodového zdiva  

 03| Varianta 2 – osazení okna v rovin  tepelné izolace, kotveno do nosného 
tepeln izola ního proÞ lu po obvodu výpln

02

03

22 03|2015



Pro Variantu 2 – výpl  v rovin  
teplené izolace je pr m rný 
sou initel prostupu tepla budovy 
Uem = 0,17 W/m2.K. M rná pot eba 
tepla na vytáp ní EA = 14,9 kWh.
m2.rok. M rná tepelná ztráta obálky 
budovy viz /tab. 04/.

Rozdíl v m rné pot eb  tepla 
na vytáp ní totožného objektu 

pouze s jiným zp sobem 
zabudování výplní otvor  
do obvodové konstrukce je 16,8 %.

VLIV NA SOLÁRNÍ ZISKY

Pozice výpln  v obvodové 
konstrukci má vliv na proslun nost 
interiéru a tím pádem vyšší ( i nižší) 
solární zisky v zimním období. 

P i zabudování v rovin  nosné 
konstrukce tvo í ost ní výrazná 
tlouš ka tepelné izolace. 

P i posouzení solárních zisk  
podle SN EN ISO 13790 [3] jsou 
pro okno o velikosti 1,23×1,48 m 
s orientací V/Z redukce zastín ní 
92 % resp. 94 %. Jde tedy o v ádech 
jednotek procent. Zárove  platí 

 04| Varianta 1 – pr b h teplot a sou initel prostupu tepla s vlivem zabudování

Plocha [m2] Sou initel prostupu 
tepla [W/m2.K]

M rná tepelná ztráta 
prostupem [W/K]

Procentuální podíl

Obvodová st na 231,6 0,11 24,55 28,65 %

Strop pod nevytáp nou p dou 124,8 0,1 12,98 15,15 %

Výpln  otvor  – okna 29,5 0,7-1,2 
(dle velikosti oken)

27,1 31,63 %

Výpln  otvor  – dve e 8,6 0,9 8,91 10,40 %

Podlaha na zemin 124,8 0,13 12,14 14,17 %

Tabulka 03| Varianta 1 – M rná tepelná ztráta obálky budovy s výpln mi otvor  v rovin  zdiva

Plocha [m2] Sou initel prostupu 
tepla [W/m2.K]

M rná tepelná ztráta 
prostupem [W/K]

Procentuální podíl

Obvodová st na 231,6 0,11 24,55 30,32 %

Strop pod nevytáp nou p dou 124,8 0,1 12,98 16,03 %

Výpln  otvor  – okna 29,5 0,68-1,03 (dle velikosti 
oken)

23,55 29,08 %

Výpln  otvor  – dve e 8,6 0,9 7,75 9,57 %

Podlaha na zemin 124,8 0,13 12,14 14,99 %

Tabulka 04| Varianta 2 – M rná tepelná ztráta obálky budovy s výpln mi otvor  v rovin  tepelné izolace

 05| Varianta 2 – pr b h teplot a sou initel prostupu tepla s vlivem zabudování

Ψosazeni = 0,061 W/m.K

Ψosazeni = 0,018 W/m.K

2303|2015



pravidlo, že ím je okenní otvor 
menší, rozdíl v solárních ziscích je 
v tší.

P i posouzení solárních zisk  pro 
celý rodinný d m GS PASIV 2 
dojdeme k podobným výsledk m. 
Solární zisky celého domu jsou 
vlivem p edsazené montáže o 1,9 % 
vyšší. Na to je pot eba myslet 
i v letních slune ních dnech, kdy jsou 
slune ní solární zisky nežádoucí. 

V sou asn  projektovaných 
novostavbách pasivního standardu je 
ale nezbytné navrhnout zasti ovací 
systémy nebo konstrukce, které 
p eh ívání v letních m sících eší.

VLIV NA CELKOVÝ 
ARCHITEKTONICKÝ RÁZ 
OBJEKTU

V neposlední ad  vstupuje 
do volby zp sobu ukotvení oken 

výsledná architektonická podoba 
objektu. Tento požadavek asto, 
hlavn  ze strany investor , je 
postaven v pomyslném žeb í ku 
asi nejvýše. Je z ejmé, že ím v tší 
ost ní, tím je rovina okna hloub ji. 
S trochou nadsázky výraz n kterých 
objekt  p ipomíná spíše budovy pro 
armádu viz obr. /06/ až /08/. Naopak 
p edsazená montáž i p i zateplení 
tlouš ky kolem 300 mm umož uje 
zachovat p irozený vzhled vn jšího 

 06 až 08| Okno osazena do zdiva, zatepleno v tší (dnes ale 
standardní) tlouš kou izolantu

 09| P edsazená montáž – vápenopískové zdivo tl. 240 mm, 
ETICS tloutky 300 mm

 10| P edsazená montáž – vápenopískové zdivo tlouš ky 
175 mm, ETICS tlouš ky 280mm

 11| Okno osazené v rovin  zdiva, ETICS tlouš ky 300 mm. 
Investor se rozhodl pro sešikmené ost ní 

 12| Kompozitní úhelníky po obvodu p ipojovací spáry

 13| Kompozitní úhelníky po obvodu p ipojovací spáry. 
Na ost ní a rám nalepena vnit ní vzduchot snicí páska

 14| Detail provád ní vn jšího ost ní

06

08

09 10

07

24



ost ní a to na novostavbách 
i rekonstrukcích /obr. 09 a 10/. 
Na n kterých stavbách se objevují 
i ešení sešikmeného ost ní 
/obr. 11/.

TECHNOLOGIE PROVÁD NÍ 
P EDSAZENÉ MONTÁŽE VÝPLNÍ 
OTVOR

Na trhu se vyskytuje n kolik 
technických ešení, jak provést 

p edsazenou montáž výpln . 
U používaných ešení, se 
kterými se v rámci naší projek ní 
a diagnostické innosti setkáváme, 
bychom rádi p iblížili jejich výhody 
a nevýhody s ohledem napojení 
na navazující konstrukce a na reálné 
spln ní doporu ené normy pro 
montáž výplní otvor  SN74 6077 
Okna a vn jší dve e–Požadavky 
na zabudování [4]. 

Na úvod vyjmenuji jaké funk ní 
požadavky (mimo již d íve uvedené) 
se uplat ují na zabudované výpln  
a p ipojovací spáru výpln  otvoru:

• vzduchot snost, parot snost 
(vnit ní uzáv r p ipojovací spáry);

• tepelná izolace;
• vodot snost, vzduchot snost 

(vn jší uzáv r p ipojovací spáry);
• dilatace výpln ;
• kotvení výpln ;
• dodržení rozm r  p ipojovací 

spáry;
• vzduchová nepr zvu nost 

okolních navazujících konstrukcí;
• p enos ú ink  statického 

a dynamického zatížení 
p sobícího na výpl  do podkladu.

P EDSAZENÁ MONTÁŽ 
NA KOMPOZITNÍ ÚHELNÍKY

Provede se kotvení kompozitních 
proÞ l  do zdiva. Kompozitní 
proÞ ly se rozmístí po obvodu 
p ipojovací spáry na základ  
velikosti a hmotnosti výplní. Rám 
okna je poté kotven ke kompozitním 
proÞ l m /obr. 12/. Na p edem 
p ipravené ost ní je nalepena vnit ní 
vzduchot snicí páska /obr. 13/. 
Na obr. /14/ a /15/ je zobrazena 

12

11

13 14

25



montáž tepleného izolantu v tomto 
detailu.

Výhody:
• cena.

Nevýhody: 
• problematické ešení vn jšího 

uzáv ru p ipojovací spáry;
• kotvení do dutinových materiál ;
• tepelný most v parapetu okna;
• vysoká pracnost detailu ETICS 

kolem výpln  viz /obr. 15/;
• negativn  ovliv uje vzduchovou 

nepr zvu nost výpln .

P EDSAZENÁ MONTÁŽ 
NA OCELOVÉ ÚHELNÍKY 
KOTVENÉ P ES VRSTVU 
TEPELN IZOLA NÍHO PROFILU

Zp sob montáže je obdobný jako 
v p edešlém p ípad . Kotvení 
p es vrstvu tepeln izola ního 
proÞ lu obr. /16/ a /17/ má význam 
ve snížení tepelného mostu v míst  
ocelových kotev.

Výhody:
• p ízniv jší tepeln technické 

vlastnosti.

Nevýhody:
• problematické ešení vn jšího 

uzáv ru p ipojovací spáry;
• kotvení do dutinových materiál ;
• vysoká pracnost detailu ETICS 

kolem výpln ;
• negativn  ovliv uje vzduchovou 

nepr zvu nost výpln .

P EDSAZENÁ MONTÁŽ 
DO P IPRAVENÉHO MONTÁŽNÍHO 
RÁMU Z OSB DESEK

Zejména u d evostaveb se asto 
setkáváme s osazením výpln  
otvoru do p edem p ipraveného 
montážního rámu z OSB desek 
/obr. 18/. Toto ešení považujeme 
kv li únosnosti konstrukce rámu 
z OSB desek vhodné jen pro menší 
rozm ry okenních výplní.

Výhody:
• snadn jší opracování ETICS 

kolem výpln ;
• vhodný podklad pro vn jší 

i vnit ní uzáv r p ipojovací spáry.

Nevýhody:
• menší únosnost – vhodné pro 

menší rozm ry okenních výplní.

 15| Ru n  upravená deska tepelného izolantu–vyfrézovaný prostor pro 
kompozitní kotvu 

 16, 17| Ocelové úhelníky kotvené p es vrstvu tepeln izola ního proÞ lu po obvodu 
p ipojovací spáry

 18| Kastlík z OSB desek jako nosná konstrukce pro p edsazenou montáž okna

15

16

26 03|2015



P EDSAZENÁ MONTÁŽ 
SYSTÉMEM ILLBRUCK

Dalším možným, tentokráte 
systémovým ešením p edsazené 
montáže, je provedení pomocného 
celoobvodového nosného rámu 
na vn jším povrchu nosné 
konstrukce. Celoobvodový rám 
je proveden z tepeln izola ního 
proÞ lu o sou initeli prostupu tepla 
λ = 0,08 W/m.K.

Tepeln izola ní proÞ ly se stabilizují 
k podkladu sou asným lepením 
a kotvením. Do takto vytvo eného 
rámu se vsazuje výpl . Kotvení 
výpln  a provedení p ipojovací 
spáry u tohoto ešení p edsazené 
montáže se pak nijak neodlišuje 
od montáže výpln  v rovném ost ní 
viz /obr. 19/.

Z proÞ l  se sestavuje na stavb  
osazovací rám. Pr ez proÞ l  
zajiš uje dostate nou únosnost i pro 
rozm rné výpln  otvor . Návrhové 
hodnoty únosnosti (povolené 
zatížení) kg/m dle typu nosného 
proÞ lu a podkladu se pohybuje 
kolem 200 kg/m. Ale nap . p i 
p edsazení 120 mm na betonovém 
podkladu je únosnost proÞ lu až 
940 kg/m. Projektanti a investo i 
tedy nemusejí mít obavy, že by byli 
limitováni ve svých p edstavách co 
se tý e velikosti výplní z d vodu 
jejich hmotnosti.

Kompletní podklady s návrhovými 
hodnotami únosnosti podle 
typu proÞ lu a typu podkladu 
jsou k dispozici v katalogu 
STAVEBNINY DEK. V katalogu 
lze nalézt i další p íslušenství 
a materiály, doprovázení 
technickými informacemi, pro 
správnou montáž výplní otvor .

TECHNOLOGICKÝ POSTUP 
MONTÁŽE 

P edsazená montáž za íná tím, 
že proÞ ly se umís ují nejprve 
v parapetní ásti a poté následují 
ost ní a horní ost ní. ProÞ ly je 
nutné p edem naformátovat podle 
rozm r  otvoru a do proÞ l  vyvrtat 
otvory, tak aby každý proÞ l byl 
kotven hmoždinkami v po tu 3ks/m. 
ProÞ ly lze jednoduše formátovat 
a upravovat nástroji na d evo. 
P edvrtané otvory pro kotvení se 
umis ují do osy proÞ lu, tak aby se 

18

17

2703|2015



 19| P edsazená montáž systémem Illbruck

 20| Nanášení konstruk ního lepidla p ed nalepením nosného proÞ lu. 

 21| Vn jší uzáv r p ipojovací spáry

 22| Okenní výpl  osazená na tepeln izola ní proÞ ly

 23| Deska tepelného izolantu p ipravená pro osazení okolo výpln

SKLADBA 210-15-3 
V KATALOGU DEK

19

20 21

28



minimalizovalo porušení podkladu 
z d vodu kotvení u hrany otvoru. 
V místech sty ných ploch je nutné 
stavební otvor po celém obvodu 
a nosné proÞ ly opat it penetra ním 
nát rem. Podklad p ed penetrací 
musí být suchý a zbavený volných 
ástí, prachu, oleje a mastnoty. 

V p ipevn ní proÞ l  se kombinuje 
lepení rámu se šrouby. V rozmezí 
mezi 30 a 60 minutami po nanesení 
penetrace na podklad se na proÞ ly 
ve dvou souvislých pruzích 
vzdálených 20 mm od kraj  aplikuje 
konstruk ní lepidlo /obr. 20/. ProÞ ly 
po nanesení lepidla se okamžit  
p itla í silou k podkladu, tak aby 
lepidlo po p itla ení m lo ší ku 
minimáln  18 mm. Konstruk ní 
lepidlo samo o sob  umož uje 
p esné osazení proÞ lu, aniž by 
hrozilo jeho sjížd ní do doby, než 
bude proÞ l dokotven. Lepidlo 
mezi proÞ lem a nosnou konstrukcí 
nezajiš uje pouze p enos tlakových 
a smykových sil, ale zárove  
zajiš uje i t snost p ipojovací spáry 
pro zabrán ní proud ní vzduchu 
mezi interiérem a exteriérem. Lepidlo 
se pak z výše uvedených d vod  
nanáší i na sty né plochy nosných 
proÞ l  v rozích osazovacího 
rámu. Po provedení parapetního 
proÞ lu kotveného do podkladu se 
pokra uje stejnou montáží proÞ l  

na ost ních a horním ost ní. 
Takto p ipravená konstrukce 
z nosných proÞ l  umož uje 
provedení montáže výplní pln  
v souladu s SN 73 0540-2 [1]
a SN 74 6077 [4] /obr. 21/. 
Z pohledu poslední jmenované 
normy je umožn no provedení 
kotvicích prvk  tak, aby bylo 
zabezpe eno p enesení 
sil od namáhání výrobku 
do konstrukce stavby a sou asn  
byly umožn ny dilata ní pohyby 
výrobku p i použití páskové kotvy. 
Bez zásadních komplikací je 
možné ut snit p ipojovací spáry 
t ístup ovým provedením za pomocí 
t snících pásek a nízkoexpanzní 
polyuretanové p ny. Druhou 
variantou provedení p ipojovací 
spáry je využití impregnovaného 
komprimovaného multiÞ nk ního 
pásku illmond Trio plus.

Aby byla p edsazená montáž 
kompletní, lepí se po obvodu 
výpln  k nosným proÞ l m p edem 
naformátované p í ezy tepelné 
izolace, aby se zajistila návaznost 
na tepeln izola ní vrstvu ETICS 
/obr. 22, 23/. 

<Martin Šauer>
<Zden k Pikl>

[1] SN 73 0540-2:2011 Tepelná 
ochrana budov – ást 2: 
Požadavky

[2] metodika Passivhaus Institut 
v Darmstadtu 
(www.passivhaus-institut.de)

[3] SN EN ISO 13790:2009 
Energetická náro nost budov 
– Výpo et spot eby energie 
na vytáp ní a chlazení

[4] SN 74 6077 Okna 
a vn jší dve e – Požadavky 
na zabudování

22 23

29


